
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

 

 

 

     DELIBERAÇÃO Nº 132, DE  26 DE  JULHO DE  2006. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 195ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de julho de 2006, 

e considerando o que consta do processo nº
  
23083.007322/2006-14, 

 

 

 

 

R E S O L V E: I – alterar o nome do Concurso Vestibular desta 

Universidade para CONCURSO DE ACESSO 

AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO. 

 

 

                                                          II - aprovar o Calendário para o Concurso de 

Acesso aos Cursos de Graduação 2007 desta 

Universidade. 

 

 

 

 

 

 

 

                                            RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

      

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  ÓÓRRGGÃÃOOSS  CCOOLLEEGGIIAADDOOSS  

  

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 132, DE 26 DE JULHO DE 2006. 

 

 

 

CALENDÁRIO DO CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 2007 - UFRRJ 
 

 

EVENTOS PERÍODO / DATA 

1.Solicitação de isenção de taxas de inscrição 28 a 31 de agosto de 2006 

2.Divulgação do resultado dos pré-selecionados 04 de setembro de 2006 

3.Envio da documentação relativa à isenção pelos correios até o dia 11 de setembro de 2006 

4.Divulgação dos candidatos isentos de taxas de inscrição 26 de setembro de 2006 

5. INSCRIÇÕES 26 de setembro a 09 de novembro de 

2006 

6.Obtenção do comprovante de confirmação de inscrição 27 de novembro a 05 de dezembro de 2006 

7.Correção ou divergências no comprovante de confirmação 27 de novembro a 05 de dezembro de 2006 

8. PROVAS 08 e 09 de janeiro de 2007 

9.Divulgação das notas brutas 12 de fevereiro de 2007 

10.Pedidos de vistas às provas 12 a 16 de fevereiro de 2007 

11.Vistas às provas 22 e 23 de fevereiro de 2007 

12.Pedidos de revisão de provas 22 e 23 de fevereiro de 2007 

13.Resultados dos pedidos de revisão 09 de março de 2007 

14.DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS    

CLASSIFICADOS 

14 de março de 2007 

15.Matrícula 19 a 22 de março de 2007 

16. Primeira reclassificação 26 de março de 2007 

17.Matrícula 27 de março de 2007 

18. Segunda reclassificação 02 de abril de 2007 

19. Matrícula 03 de abril de 2007 

20.Terceira reclassificação 09 de abril de 2007 

21.Matrícula   10 de abril de 2007 

22.Quarta reclassificação 16 de abril de 2007 

23.Matrícula 17 de abril de 2007 

24.Quinta reclassificação 06 de agosto de 2007 

25.Matrícula 07 de agosto de 2007 

26.Sexta reclassificação 13 de agosto de 2007 

27.Matrícula 14 de agosto de 2007 

 


